
ПРАВИТЕЛЬСТВО ХАБАРОВСКОГО КРАЯ 
УПРАВЛЕНИЕ ЛЕСАМИ

ПРИКАЗ

г. Хабаровск

Г И
Об открытии пожароопасного 
сезона 2017 года

В соответствии с подпунктом 4 пункта 1 статьи 83 Лесного кодекса 
Российской Федерации от 04.12.2006 № 200-ФЗ, в связи со сходом снегового 
покрова в южных районах Хабаровского края и установлением устойчивых 
плюсовых температур создалась угроза возникновения лесных пожаров. На 
основании вышеизложенного,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Пожароопасный сезон 2017 года на землях лесного фонда, распо­
ложенных на территории Хабаровского края, считать открытым с 03 апреля 
2017 года.

2. Руководителям краевых государственных казенных учреждений 
"Лесничество" (далее -  КГКУ "Лесничество"):

2.1. Открытие пожароопасного сезона по условиям погоды на террито­
рии лесничеств согласовать с руководителями авиаотделений краевого госу­
дарственного специализированного автономного учреждения "Дальневосточ­
ная база авиационной охраны лесов" и оформить актом.

2.2. Акты об открытии пожароопасного сезона, состав оперативных 
штабов по организации тушения лесных пожаров направить в отдел охраны и 
защиты лесного фонда управления лесами Правительства Хабаровского края 
на адрес электронной почты les.oozl@adm.khv.ru

2.3. Информацию об открытии пожароопасного сезона направить в 
средства массовой информации муниципальных районов для опубликования.

2.4. Письменно известить глав муниципальных районов края об от­
крытии пожароопасного сезона.

3. Персональную ответственность по своевременному обнаружению и 
тушению лесных пожаров, контролю за выполнением работ по их ликвида­
ции возложить на руководителей КГКУ "Лесничество" и краевых государ­
ственных (специализированных) автономных учреждений "Лесное хозяй­
ство".

4. Краевому государственному специализированному автономному 
учреждению "Дальневосточная база авиационной охраны лесов":

4.1. Открытие пожароопасного сезона по условиям погоды в зоне ле-

УЛ 004774 X. к. т. 2010 г. Зак. 3945. Тираж 5000 экз.

mailto:les.oozl@adm.khv.ru


2

соавиационных работ согласовать с руководителями КГКУ "Лесничество".
4.2. Обеспечить своевременное обнаружение и тушение лесных пожа­

ров в зоне лесоавиационных работ.
5. Назначить уполномоченными по организации тушения лесных по­

жаров следующих должностных лиц:
Амурский район -  руководителя КГКУ "Падалинское лесничество";
Ванинский, Советско-Гаванский районы -  руководителя КГКУ "Совет­

ское лесничество";
Верхнебуреинский район -  руководителя КГКУ "Ургальское лесниче­

ство";
Вяземский, Бикинский районы -  руководителя КГКУ "Аванское лесни­

чество";
Комсомольский район -  руководителя КГКУ "Комсомольское лесниче­

ство";
район имени Лазо -  руководителя КГКУ "Оборское лесничество";
Нанайский район -  руководителя КГКУ "Нанайское лесничество";
Николаевский, Охотский районы -  руководителя КГКУ "Николаевское 

лесничество";
район имени Полины Осипенко, Тугуро-Чумиканский, Аяно-Майский 

районы -  руководителя КГКУ "Кербинское лесничество";
Солнечный район -  руководителя КГКУ "Амгуньское лесничество";
Ульчский район -  руководителя КГКУ "Ульчское лесничество";
Хабаровский район -  руководителя КГКУ "Хабаровское лесничество".
6. Отделу охраны и защиты лесного фонда (Летута В.Н.) организовать 

размещение информации об открытии пожароопасного сезона на официаль­
ном интернет-портале нормативных правовых актов Хабаровского края и 
сайте управления лесами Правительства Хабаровского края.

7. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя начальника 
управления А.с.С. Липскиса.

И.о. начальника управления А.с.С. Липскис


